
- 83 - 

 

15) SHARON NICOLE NOVAS PEREZ    402-2520544-8 

16) STACY DEL CARMEN PEÑA PICHARDO   402-2443971-7 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología y al 

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiséis (26) días del mes de febrero del año dos mil veintidós (2022); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 99-22 que concede la condecoración del Gran Cordón Militar Juan Pablo 

Duarte a varios oficiales superiores y subalternos de la Fuerza Aérea de la República 

Dominicana. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 99-22 

 

 

VISTA: La Ley núm. 141, del 25 de marzo de 1975, que instituye la condecoración del Gran 

Cordón Militar Juan Pablo Duarte.  

 

VISTO: El oficio núm. 0039, del 10 de febrero de 2022, del general de brigada Celín Rubio 

Terrero, ERD, jefe del Cuerpo de Seguridad Presidencial. 

 

VISTO: El oficio núm. 1124, del 12 de enero de 2022, del teniente general Carlos Luciano 

Díaz Morfa, ERD, ministro de Defensa, dirigido al presidente de la República.  

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración del Gran Cordón Militar Juan Pablo Duarte a 

los siguientes oficiales superiores y subalternos de la Fuerza Aérea de la República 

Dominicana:   

 

 



- 84 - 

 

 

1 Coronel médico Araujo Vidal, Alexis Rafael 

2 Coronel contador Féliz Fernández, Niurka M. 

3 Teniente coronel piloto Veras Ureña, Rudy Amado 

4 Teniente coronel paracaidista Castro Mejía, Aracelis 

5 Teniente coronel Tpd Crisóstomo Uceta, Agapito 

6 Teniente coronel técnico Merán Vargas, Rafael 

7 Teniente coronel de Defensa Aérea Féliz Luperón, Manuel Antonio 

8 Teniente coronel de Defensa Aérea Castillo de la Cruz, José Martín 

9 Teniente coronel médico gineco-obstetra Sabino Sabino, Fanny Altagracia 

10 Teniente coronel médico Díaz Guzmán, Manuel de Jesús 

11 Teniente coronel abogado Tejada Germán, Ángel Ramón R. 

12 Teniente coronel abogado Fernández Gutiérrez, Sergia María 

13 Teniente coronel Encarnación, Clemente  

14 Teniente coronel Turbi Zabala, Luis Alberto 

15 Teniente coronel Ynfante Espinal, José 

16 Teniente coronel Téc. en idiomas De León Durán, Germania 

17 Mayor piloto Disla García, Danny O. 

18 Mayor piloto Rodríguez Espinal, Francis Valentín 

19 Mayor piloto Altuna Batista, Carlos Rafael M. 

20 Mayor paracaidista Marmolejos Rodríguez, Anny Y. 

21 Mayor paracaidista Fernández Castro, Francisco Manuel 

22 Mayor paracaidista Martínez Peña, Starling 

23 Mayor paracaidista Santos de la Cruz, Dionicio de los 

24 Mayor paracaidista Puntiel Mena, Milton Alexander 

25 Mayor paracaidista Franco Rivas, Luis Beltrán 

26 Mayor técnico de Aviación Mora Merán, Agraciado 

27 Mayor técnico en farmacia Solano Rosario, Belkis Altagracia 

28 Mayor médico oftalmólogo oculoplástica Rosario Payero, Ana Yudelka 

29 Mayor psicólogo Reyes Alba, Yajaira Maribel 

30 Mayor médico Ramírez Valdez, Ángel de Jesús 

31 Mayor médico Mármol Soler, Shailyn M. 

32 Mayor odontólogo López Maldonado, Lucines C. 

33 Mayor odontólogo periodoncista Pimentel Eusebio, Lismarys Altagracia 

34 Mayor médico emergenciólogo Cruz Guillén, Juan E. 

35 Mayor ingeniero Guzmán Pérez, Julio Ángel 

36 Mayor ingeniero Ogando Camilo, Leibniz G. 

37 Mayor ing. civil Martínez Lizardo, Francisco Gabriel 

38 Mayor ing. civil Romero Marmolejos, Luis A. 

39 Mayor abogado Rosario Rodríguez, Nieves M. 

40 Mayor abogado de Luna Cuevas, Geraldine 

41 Mayor abogado Reyes Prensa, Edwar Mirkys 



- 85 - 

 

42 Mayor abogado Victorino Ortiz, Amado 

43 Mayor abogado Adames Galva, Francisco A. 

44 Mayor abogado Durán García, Mercedes Altagracia 

45 Mayor abogado Placencia Almonte, Albania 

46 Mayor licenciado en Derecho Veloz Cabral, Ercilio Miguel 

47 Mayor Téc. en Administración Méndez Martínez, César Donato 

48 Mayor Téc. en Administración Galván Navarro, Dagoberto 

49 Mayor Téc. en Administración Peña García, Luis Alb. 

50 Mayor Lic. en Administración de empresas Mejía Sánchez, Michael 

51 Mayor contador Moreta Matos, Melvin I. 

52 Mayor contador Ventura Coplin, Luis Carlos 

53 Mayor contador Rincón Sosa, Omar A. 

54 Mayor contador Soler García, Radhamés 

55 Mayor contador Lebrón de los Santos, Edgar Alexander 

56 Mayor contador Betancourt Cambumba, Rolando Nataniel 

57 Mayor contador Tejada Duarte, Idauly 

58 Mayor Lic. en Psicología Gómez Salcedo, Wandalis Heriberta 

59 Mayor Lic. en Psicología Durán Rodríguez, Ana Rosa  

60 Mayor Lic. en Psicología Clínica Castillo Féliz, Aura Guadalupe 

61 Mayor pedagogo Pérez de Pérez, Alba 

62 Mayor pedagogo De la Cruz Marmolejos, Leónidas J. 

63 Mayor Mejía y Mejía, Luis Manuel 

64 Mayor Tineo Marte, Junior Rafael 

65 Mayor Rodríguez, Rafael Martín 

66 Mayor Abreu Mendoza, Félix Ant. 

67 Mayor Rosado Lara, Misael 

68 Mayor Rosario Pérez, Adriany S. 

69 Mayor Ysabel Ramírez, Julio Sesal 

70 Mayor Sierra Pérez, Secundino 

71 Mayor Díaz Durán, Jean Antoinys 

72 Mayor Paulino, Ramón Darío 

73 Mayor Dolores Recio, Johnny 

74 Mayor Féliz Calderón, Ana Nereyda 

75 Mayor Rosario Castillo, Carlos Lisandro 

76 Mayor Jiménez Guzmán, Oscar Delfín 

77 Mayor Castro, José Alberto 

78 Mayor Rosario Capellán, Geraldo Ant. 

79 Mayor De los Santos Mejía, Sonia 

80 Mayor Paulino, Fátima del Carmen 

81 Mayor Rodríguez Martínez, Héctor Luis 

82 Mayor Díaz Ledesma, Saulo Jones 



- 86 - 

 

83 Mayor Luciano Figuereo, Freddy Nelson 

84 Mayor Robles Lorenzo, Mariano 

85 Mayor Pérez Soli, Domingo 

86 Mayor Álvarez Peña, Fredys 

87 Mayor Vólquez Féliz José Agustín 

88 Mayor Tejeda Concepción, Meraldo 

89 Mayor Jacobo Serrano, Cruz Antonio 

90 Mayor Féliz, Geini 

91 Mayor Merán Peña, Anderson 

92 Mayor De la Rosa, Estenilao 

93 Mayor Sánchez Ramírez, Ney Enrique 

94 Mayor Florián Vargas, María Victoria 

95 Mayor Pérez Vargas, Adolfo 

96 Mayor De los Santos Javier, Biviano 

97 Mayor Arias Patrocino, Ramón A. 

98 Mayor Torres, Hipólito de Jesús 

99 Mayor Jiménez de la Cruz, Ramón 

100 Mayor Arias Sánchez, Yovanny 

101 Mayor Veras García, Sócrates de Js. 

102 Mayor Reinoso Paulino, Roberto Antonio 

103 Mayor Sosa, Pablo 

104 Mayor Castro González, Ramón del Carmen 

105 Capitán piloto Restituyo Matos, Marcos Ramiro 

106 Capitán piloto González Díaz, José Antonio 

107 Capitán piloto Galva Florentino, Adrián Bladimir 

108 Capitán paracaidista Carvajal Morillo, Wilson 

109 Capitán paracaidista Jiménez Offrer, Antony 

110 Capitán paracaidista Victoriano, Richard Rafael 

111 Capitán paracaidista Montero Montero, Berenice 

112 Capitán paracaidista Portalatín Federico, Weslly Manuel 

113 Capitán paracaidista Carrión Ramírez, Luis 

114 Capitán paracaidista González Cabrera, Darwin 

115 Capitán paracaidista Polanco, Luis Bienvenido 

116 Capitán paracaidista Valdez Severino, César Augusto 

117 Capitán paracaidista Cristo Reyes, Isócrates E. 

118 Capitán paracaidista Ademán, Lorenzo Alfredo 

119 Capitán paracaidista Mota Monegro, Héctor R. 

120 Capitán paracaidista Hernández Santos, Guillermo 

121 Capitán paracaidista Cabrera Matos, Daniel Israel 

122 Capitán paracaidista De los Santos, Martín 

123 Capitán paracaidista Jacobo Salado, Fahd Yamani 



- 87 - 

 

124 Capitán paracaidista García Sánchez, Cristian 

125 Capitán técnico de Aviación Hernández Medina, Guillermo 

126 Capitán técnico de Aviación Genao German, Águeda 

127 Capitán técnico de Aviación Féliz Pérez, Marcos Andrés 

128 Capitán técnico de Aviación Mejía Reynoso, Temístocles R. 

129 Capitán técnico de Aviación Aquino Espinosa, Waskar Janson 

130 Capitán técnico de Aviación Javier Ortega, Mirian 

131 Capitán técnico de Aviación Santos de la Rosa, Carmela 

132 Capitán técnico de Aviación Rosario Taveras, Amarilis Alt. 

133 Capitán técnico de Aviación Pineda Carvajal, Royder 

134 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Luciano Pérez, Manuel 

135 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Santana Vásquez, Francisco José 

136 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Burgos García, José Osiris 

137 Capitán técnico en Procesamiento de Datos López Massanet, Josefina Euridice 

138 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Gómez Valdez, Jacinta 

139 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Cortorreal Féliz, Christian 

140 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Reyes Ramírez, Andy Daniel 

141 Capitán técnico en Procesamiento de Datos Matos Salvador, Eduard Estalin 

142 Capitán técnico Rodríguez, Narciso Antonio 

143 Capitán técnico Medina Vargas, Romanosky 

144 Capitán técnico Ramírez Villar, Luis 

145 Capitán técnico Liriano Lorenzo, Marcelino Ant. 

146 Capitán técnico Castillo, Juan de la Rosa 

147 Capitán técnico Castillo Taveras, Eduardo Ant. 

148 Capitán técnico Sánchez Pérez, Yule 

149 Capitán técnico dental Saint-Clair Cabrera, María Altagracia. 

150 Capitán mecánico Zorrilla Astacio, Rafael Estarlin 

151 Capitán médico endocrinólogo Gil Bonifacio, Marlen Rafaela 

152 Capitán médico pediatra Martínez Pérez, Fausto R. J. 

153 Capitán médico pediatra Féliz Saviñón, Rosanna Dioris 

154 Capitán médico gineco-obstetra Pilar Paulino, Lorena Y. 

155 Capitán médico Cabrera Lombert, Rainelda de Js. 

156 Capitán médico Castillo Fernández, Patricia E. 

157 Capitán médico Avalo Celado, Girna Mary 

158 Capitán médico Reyes González, Glendy A. 

159 Capitán médico Vittini del Carmen, Suleica Carolina 

160 Capitán médico Romano Merán, María G. 

161 Capitán médico García Campos, Manuel de Jesús 

162 Capitán médico Zacarías Estévez, Noqueisy Grisálida 

163 Capitán médico De Los Santos Flete, Julie Carlos 

164 Capitán médico Mercedes Espinal, Raúl Ant. 



- 88 - 

 

165 Capitán médico Oller Martínez, Caroll Yisell 

166 Capitán médico cirujano Batista, José Raúl 

167 Capitán odontólogo Sánchez Nin, Milda Aracel 

168 Capitán odontólogo Domínguez Valentín, Andrea D. 

169 Capitán odontólogo Caraballo Matos, Karina G. 

170 Capitán odontólogo Maríñez Grullón, Maxiel Estela 

171 Capitán ingeniero mecánico Bisonó Méndez, Richard Leónel 

172 Capitán Ing. industrial Medina Rosario, Marleny A. 

173 Capitán Ing. civil Molina Castro, Juan Antonio 

174 Capitán Ing. de Sistemas Ferreras Herasme, Domingo Alexi 

175 Capitán abogado Rodríguez Coca, Guillermina 

176 Capitán abogado Cuevas Sánchez, Joel Manuel 

177 Capitán abogado De la Cruz Reinoso, Bernardo Eligio 

178 Capitán abogado Díaz Báez, Elba L. 

179 Capitán abogado Sierra Pérez, Euridice Atenaida 

180 Capitán abogado Pérez Encarnación, Alexandra 

181 Capitán abogado Féliz Rubio, Damarys 

182 Capitán abogado Vargas Pérez, Guillermina 

183 Capitán abogado Castro Germán, Ramón G. 

184 Capitán abogado Reyes Domínguez, David Mercedes 

185 Capitán abogado Mirabal Abreu, Aracelis M. 

186 Capitán abogado Núñez Espinal, Victoria del Carmen 

187 Capitán abogado Batista Cuevas, Fernando 

188 Capitán abogado Martínez Mueses, Ramón Ant. 

189 Capitán abogado Santana Rodríguez, Wendy 

190 Capitán abogado Cleto Núñez, Yuliza 

191 Capitán licenciado en Derecho Moreta Mateo, Manuel Atiles 

192 Capitán contable Aquino Mercedes, Olimpas 

193 Capitán Lic. en Administración Hotelera Alcántara Sánchez, Kenia Margarita 

194 Capitán Téc. en Administración Santos Furcal, Bienvenido 

195 Capitán Téc. en Administración Espinosa Montero, Milagros 

196 Capitán Téc. en Administración Luzón Alfonso, Rosa del Carmen 

197 Capitán Téc. en Administración Paulino Ventura, Carlos Manuel 

198 Capitán Téc. en Administración Medina Rivas, Vequel Adonis 

199 Capitán Téc. en Administración Guzmán Cornielle, Mirtha A. 

200 Capitán Téc. en Administración Mejía Quiroz, Francisco 

201 Capitán Lic. en Computación Rosario Alcántara, Yngrid Margarita 

202 Capitán Lic. en Mercadotécnia Guridy de León, Nairoby Y. 

203 Capitán Lic. en Mercadotécnia Tavárez Ramos, José Luis 

204 Capitán Lic.eEn Mercadotécnia Escolástico Morel, Yomaira 

205 Capitán Lic. en Administración de Empresas Féliz Batista, Alfredo 



- 89 - 

 

206 Capitán Lic. en Sistemas Medina Matos, Juan Luis 

207 Capitán contador Acosta, Mónica 

208 Capitán contador Subervi Sánchez, José M. 

209 Capitán contador Ferreira Sosa, Rosanna 

210 Capitán contador Féliz Pérez, Cinthia Lorena 

211 Capitán contador Castillo Mercedes, Juan A. 

212 Capitán contador Mañón Víctor, César Augusto 

213 Capitán contador Frías Leyba, Altagracia María 

214 Capitán contador Santos, Yesmeyra Yluminada de los 

215 Capitán contador Vólquez López, Juan Carlos 

216 Capitán contador López Féliz, Ysmarlin Carlina 

217 Capitán contador Pérez Peña, Ángel Mercedes 

218 Capitán contador Japa Castillo, Handel Enmanuel 

219 Capitán Lic. en Contabilidad Díaz Díaz, Mildred E. 

220 Capitán Lic. en Enfermería Cuevas y Cuevas, Marina 

221 Capitán Lic. en Bioanálisis Silfa Jiménez, Ángela Yocasta 

222 Capitán Lic. en Bioanálisis Viola Zabala, Cresencia 

223 Capitán Lic. en Bioanálisis Cuevas Díaz, Nidia Miguelina 

224 Capitán Lic. en Bioanálisis Peña Herasme, Yajahira L. 

225 Capitán Licenciado En Psicología Díaz, Ana 

226 Capitán Lic. en Psicología Industrial Méndez Peña, Indania Mercedes 

227 Capitán Lic. en Psicología Clínica Sosa Fernández, Clarissa M. 

228 Capitán Lic. en Psicología Clínica Martínez García, Rosa Miriam 

229 Capitán pedagogo Vólquez Medrano, Rosanna E. 

230 Capitán pedagogo Paulino Florentino, Cristina 

231 Capitán pedagogo Hernández de la Cruz, Yesenia Margarita 

232 Capitán pedagogo Galva Reyes, Manuel F. 

233 Capitán Lic. en Educación Medina Medina, José del Carmen 

234 Capitán Lic. en Educación Moreno Familia, Juana María 

235 Capitán Lic. en Educación Salas Mejía, Yanet T. 

236 Capitán Lic. en Educación Básica Rosario Figueroa, Claudia María 

237 Capitán Hernández de Jesús, Omar 

238 Capitán Martínez Morfa, Sonia María 

239 Capitán Rivera, Fernando 

240 Capitán Híchez Marte, Teodoro 

241 Capitán Batista, Bienvenido 

242 Capitán Rosario Tolentino, Diego Martín 

243 Capitán De los Santos Sánchez, Francisco 

244 Capitán Liriano Pascual, Claro 

245 Capitán Díaz Arias, Juan A. 

246 Capitán Ceballos Hidalgo, Wilfredo 



- 90 - 

 

247 Capitán Estévez Silverio, Fredy Nicolás 

248 Capitán Peña Santos, Euris A. 

249 Capitán Matos y Matos, Enrique D. 

250 Capitán Matos Méndez, Rubel 

251 Capitán Olivo Javier, Eddy 

252 Capitán Contreras Vargas, Miguel 

253 Capitán Sánchez, Juan Carlos 

254 Capitán Encarnación, Daniel Antonio 

255 Capitán Arias Hernández, Eduardo 

256 Capitán Reynoso Solano, Daniel de los Santos 

257 Capitán Mena Rosario, Richard 

258 Capitán Méndez Custodio, Rafael 

259 Capitán Tavárez Pichardo, Moisés Ambioris 

260 Capitán Castillo Roa, Manuel Arquímedes 

261 Capitán Robles Estévez, José Alberto 

262 Capitán Díaz, Marisol 

263 Capitán Alayon Núñez, Samuel 

264 Capitán Arias Valdez, Daniel Antonio 

265 Capitán Bautista Novas, Rosadela 

266 Capitán Mota de la Cruz, Aníbal 

267 Capitán Genao Frías, Roberto 

268 Capitán Núñez Santos, Luisa 

269 Capitán Mercedes Pérez, Domingo Antonio 

270 Capitán De la Rosa Hernández, Jhonny 

271 Capitán De los Santos Zabala, Leónel 

272 Capitán Lora Inoa, Jaime Antonio 

273 Capitán Castillo Tejeda, Claudio de Jesús 

274 Capitán Baldemora Soriano, Gerónimo 

275 Capitán Santos Familia, Emilio de los 

276 Capitán Tejada, José Manuel 

277 Capitán Agramonte Lorenzo, Evelio 

278 Capitán Calzado García, Victoriano 

279 Capitán Rincón Santana, Juan 

280 Capitán Liriano Castillo, Juan J. 

281 Capitán Montero Lebrón, Dany 

282 Capitán Contreras Zarzuela, Juan 

283 Capitán Dublín Lora, Jhonny Andy 

284 Capitán Matos Santos, Jonathan Antonio 

285 Capitán Espíritu, Mario 

286 Capitán Grullón Suárez, José Dolores 

287 Capitán Soler Valdez, Roxanna 



- 91 - 

 

288 Capitán Torres Guzmán, Víctor Ml, 

289 Capitán Pérez, Cristóbal 

290 Capitán Báez Mora, Joaquín 

291 Capitán Santana González, Pascual 

292 Capitán Cedano, Félix 

293 Capitán Ramírez Herasme, Luis A. 

294 Capitán Tejeda Paniagua, Joel Ramón 

295 Capitán Santana, Orlando 

296 Capitán Santos Berroa, Héctor M. de los 

297 Capitán Carvajal de la Rosa, María J. 

298 Capitán Núñez Espinal, Francia M. 

299 Capitán Castillo Pascual, Rolando 

300 Capitán Peña, José 

301 Capitán Sosa Sánchez, Ramón 

302 Capitán Santana Vargas, Oscar 

303 Capitán Polanco Cabrera, Silverio Florentino 

304 Capitán Báez Ortiz, Luis Rafael 

305 Capitán Núñez Bencosme, Alexandra Josefina 

306 Capitán Cedano Santana, Ramón 

307 Capitán Durán García, Ysidro de Jesús 

308 Capitán Núñez Flores, Ramón Alejandro 

309 Capitán Placencio Pineda, Cristian 

310 Capitán Brito Vásquez, Alexander Miguel 

311 Capitán De los Santos García, Franklin 

312 Capitán Ortiz Martínez, Heriberto 

313 Capitán Arias Puente, Confesor Alberto 

314 Capitán Santos de los Santos, Juan R. de los 

315 Capitán Hernández Mejía, Ramón E. 

316 Capitán Mejía Soto, Juan Esmelin 

317 Capitán Chivilli de la Cruz, Ramón Ant. 

318 Capitán Sánchez Salas, Crucito 

319 Capitán Martínez, Fausto 

320 Capitán Bautista Consuegra, Osvaldo 

321 Capitán Quevedo, Livio 

322 Capitán Sánchez Furcal, Domingo de Js. 

323 Capitán Villegas Herrera, Roberto Antonio 

324 Capitán Castillo Sepúlveda, José G. 

325 Capitán Carrasco Rosario, Roberto 

326 Capitán Paniagua Familia, Francisco 

327 Capitán Recio Díaz, Rigoberto 

328 Capitán Vólquez, Wilton 



- 92 - 

 

329 Capitán Romero Cuevas, Fabio Alberto 

330 Capitán Mercedes Columna, Kashmira Aimee 

331 Capitán Polanco Rodríguez, Carlos Ant. 

332 Capitán Henríquez, Ramón Antonio 

333 Capitán Veras, Pedro Manuel 

334 Capitán Payamps Payamps, Félix 

335 Capitán Román Geraldino, Félix 

336 Capitán Jiménez Fernández, Rafael 

337 Capitán Cruz Jáquez, Pedro Rafael 

338 Capitán Polanco González, Rafael Antonio 

339 Capitán Ramos Muñoz, Joel de Jesús 

340 Capitán Vásquez Zapata, Domingo A. 

341 Capitán Núñez Joran, Pedro 

342 Capitán Almonte Hernández, Orlando 

343 Capitán Domínguez Peña, José Ml. 

344 Capitán Encarnación Almonte, Willians Darío 

345 Capitán Cruz Concepción, Gilberto 

346 Capitán Cuevas Ferreras, Javier Solís 

347 Capitán Heredia González, Daniel 

348 Capitán Rodríguez Leónardo, Geraldo 

349 Capitán Peña de la Rosa, Ángel Gilberto 

350 Capitán Méndez, José Miguel 

351 Capitán Herrera de la Rosa, Inés 

352 Capitán Kiesel Sarita, Charles Rafael 

353 Capitán Cuevas Rodríguez, Gerbacio 

354 Capitán Valenzuela Disla, Eusebio Francisco 

355 Capitán Luciano Galván, Teófilo 

356 Capitán Espinosa Valdez, José Aníbal 

357 Capitán Sánchez Álvarez, Persio Humberto 

358 Capitán Peña Pérez, Gladys Mercedes 

359 Capitán Del Rosario, Caciana 

360 Capitán Banda de Música Arias Jiménez, Víctor W. 

361 Capitán Banda de Música Abad, Pablo 

362 Capitán Banda de Música Hidalgo Mejía, Ana Luisa 

363 Capitán Banda de Música Reyes Batista, Aníbal J. 

364 1er. teniente piloto Sánchez Rodríguez, Kelvin Alfredo 

365 1er. teniente piloto Félix Victoriano, Ángel Amauri 

366 1er. teniente piloto Reyes González, Pedro Julio 

367 1er. teniente piloto Santana Moreta, Sterlin Alejandro 

368 1er. teniente piloto De los Santos Hernández, Wilbert 

369 1er. teniente piloto Muñiz Vitiello, Aniello Arturo 



- 93 - 

 

370 1er. teniente piloto Tejeda Guerrero, Franshelys Yarilis 

371 1er. teniente paracaidista Castillo Montero, Augusto 

372 1er. teniente paracaidista Ramírez Medrano, José Baldemiro 

373 1er. teniente paracaidista Bueno García, Yabel José 

374 1er. teniente paracaidista Mora, José Eduardo 

375 1er. teniente paracaidista Valenzuela Hidalgo, Gabriel Alejandro 

376 1er. teniente paracaidista Cornelio Farias, Danny Ferrer 

377 1er. teniente paracaidista Morillo González, Edward Wilfrido 

378 1er. teniente paracaidista Then Peguero, Maick Antonio 

379 1er. teniente paracaidista Pérez Pérez, Eudalys Nicolás 

380 1er. teniente paracaidista Beltrán Aponte, Ángel Daniel 

381 1er. teniente paracaidista Guzmán Castillo, Steven Raymiel 

382 1er. teniente paracaidista Ramírez Lachapel, Carlos Roberto 

383 1er. teniente paracaidista Díaz Pérez, Luis David 

384 1er. teniente paracaidista Barrera Hernández, Laury de Jesús 

385 1er. teniente paracaidista Toribio Díaz, Claudio 

386 1er. teniente paracaidista Segura Matos, Fernando 

387 1er. teniente paracaidista Castellanos Maldonado, José Manuel 

388 1er. teniente paracaidista De la Cruz Aquino, Darlin 

389 1er. teniente paracaidista Capellán Zapata, Mario Daniel 

390 1er. teniente paracaidista Guerrero Compatre, Darío 

391 1er. teniente paracaidista Aguiar Díaz, Rafael Alberto 

392 1er. teniente Téc. de Aviación Cruz Tejada, Santiago P. 

393 1er. teniente Téc. de Aviación Batista Ubiera, Feliberto José 

394 1er. teniente Téc. de Aviación Arias Duvergé, Manuel Emilio 

395 1er. teniente Téc. de Aviación Novas Medrano, Yolanny 

396 1er. teniente Téc. de Aviación Payamps Batista, Ramón E. 

397 1er. teniente Téc. de Aviación Suriel Hidalgo, Sandy Mercedes 

398 1er. teniente Téc. de Aviación Caamaño Rodríguez, Francis Arturo 

399 1er. teniente Téc. de Aviación Medina Méndez, Jhunior Daniel 

400 1er. teniente Téc. en Proc. de Datos Blanco Genao, Geovanny 

401 1er. teniente Téc. en Proc. de Datos Medina Batista, Fray Luis 

402 1er. teniente Téc. en Proc. de Datos De La Rosa Martínez, Patricio 

403 1er. teniente Téc. en Proc. de Datos Andújar Familia, Raysa Yocasta 

404 1er. teniente técnico Santos Féliz, Carlos César 

405 1er. teniente técnico Concepción Merán, Franklin Antonio 

406 1er. teniente técnico De la Cruz Miniel, Basilio 

407 1er. teniente técnico Marte Ramos, Yokasta 

408 1er. teniente técnico Martínez Moreta, José Amado 

409 1er. teniente técnico Peña Rosario, Rafael Antonio 

410 1er. teniente técnico González Matos, Alexander 



- 94 - 

 

411 1er. teniente técnico Díaz Ynfante, Luis Alberto 

412 1er. teniente Tec.  en Pintura de Vehículos Morban Melenciano, William Thomas 

413 1er. teniente técnico en Farmacia Matos García, Jacquelin 

414 1er. teniente técnico en Rayos X Pérez López, David de Jesús 

415 1er. teniente técnico dental Cepeda Santos, Robinson de Jesús 

416 1er. teniente Mecánico Franco Jiménez, Pablo Ml. 

417 1er. teniente mecánico Castillo Pimentel, Confesor 

418 1er. teniente mecánico automotriz  Soriano Martínez, Frank 

419 1er. teniente Lic. en Mercadeo De la Rosa Osorio, Manuel Guillermo 

420 1er. teniente Lic. en Mercadeo Mejía García, Lidia 

421 1er. teniente Lic. en Mercadeo López Suriel, Elieser 

422 1er. teniente Lic. en Artes Publicitarias Herrera Roa, Nidia Escarlet de la Alt. 

423 1er. teniente de Defensa Aérea Arraya Arraya, Miguel Ángel 

424 1er. teniente de Defensa Aérea Medina, Ronny Rolando 

425 1er. teniente de Defensa Aérea Suárez Mariano, Luisa María 

426 1er. teniente de Defensa Aérea Joaquín Taveras, José Gregorio 

427 1er. teniente de Defensa Aérea Sánchez Diplán, Doany Jesús 

428 1er. teniente de Defensa Aérea Ramírez Fondeur, Sebastián Ismael 

429 1er. teniente de Defensa Aérea Frías Batista, Juan David 

430 1er. teniente médico endocrinólogo Sánchez Pichardo, Carmen Dolores 

431 1er. teniente psicólogo Sierra Polanco, Ada Betty 

432 1er. teniente Méd. anestesiólogo Pérez Ventura, Miguel Elpidio 

433 1er. teniente médico Piantini Noesi, César Alejandro 

434 1er. teniente médico Rosario Suazo, Víctor J. 

435 1er. teniente médico García, Eddyth Dellaniry 

436 1er. teniente médico De la Rosa Suncar, Elpidio Julio 

437 1er. teniente médico Ferreira Severino, Taylandia 

438 1er. teniente médico García Pérez, Marlin Patricia 

439 1er. teniente médico Martínez Tavárez, Yohanna M. 

440 1er. teniente médico González Vargas, Iván Ariel 

441 1er. teniente médico Garrido Severino, Gloreley Alt. 

442 1er. teniente médico Jorge Brito, Raquel Carmen 

443 1er. teniente médico Ramírez Montás, Luis Moisés 

444 1er. teniente médico Cuevas Landa, Ramón Ambiorix 

445 1er. teniente médico Castillo Mejía, Dionesa Clarisel 

446 1er. teniente médico Medina Ramírez, Cristian Ant. 

447 1er. teniente médico Rubio Reyes, Santa Toribia 

448 1er. teniente médico Hilario Bernal, Lourdes Yokasta 

449 1er. teniente médico García Ramírez, Paola Raquel 

450 1er. teniente médico Zapata Castillo, Dawrin Hasdrubar 

451 1er. teniente médico Pérez Clase, Dioneiry 



- 95 - 

 

452 1er. teniente médico Ramírez Almonte, Jonathan 

453 1er. teniente médico Cabrera Olivense, Taron 

454 1er. teniente médico Martínez Santos, Engie Massiel 

455 1er. teniente médico Vargas Reyes, Wandalis 

456 1er. teniente médico Veras Castro, Eduardo Miguel 

457 1er. teniente médico Merán Familia, Eudis 

458 1er. teniente Aeromédico Campos Brea de Baldera, Basilia 

459 1er. teniente médico epidemiólogo De León Domínguez, Ramón Antonio 

460 1er. teniente odontólogo Martínez Tavárez, Pedro Ant. 

461 1er. teniente odontólogo Mateo Encarnación, Nurys Dahiana 

462 1er. teniente odontólogo Féliz Gonell, Teresa Camelia 

463 1er. teniente odontólogo Ravelo Nolasco, Jacinta 

464 1er. teniente odontólogo Lorenzo Guerrero, Héctor Alberto 

465 1er. teniente odontólogo Hernández Hubieres, Danissa María 

466 1er.  teniente médico-infectólogo pediatra Espíritu, Johanna 

467 1er. teniente médico geriatra Castillo Estrella, Alexandra C. 

468 1er. teniente Dr. en Odontología Sánchez Pumeda, María del Carmen 

469 1er. teniente Dr. en Odontología Féliz Féliz, Yokainy Margarita 

470 1er. teniente médico ortopeda y traumatólogo Toribio Guzmán, Fidel Virgilio 

471 1er. teniente Ing. industrial Moreta Segura, Ruth Esther 

472 1er. teniente Ing. eléctrico Segura Florián, Rafael Ant. 

473 1er. teniente Ing. industrial Contreras Núñez, Geraldo 

474 1er. teniente Ing. industrial Ferreras Medina, Jorge Antonio 

475 1er. teniente Ing. civil Restituyo Esquea, Jaironi Ydelbrando 

476 1er. teniente Ing. civil Martínez de león, Julio Anibal 

477 1er. teniente Ing. de Sistemas Portes Furcal, Rosa María 

478 1er. teniente licenciado en Lenguas Modernas Reinoso Polanco, Franklin 

479 1er. teniente abogado Calzado Torres, Gregorio 

480 1er. teniente abogado Ruiz, Sandy 

481 1er. teniente abogado Gutiérrez Almonte, Enrique Antonio 

482 1er. teniente abogado Encarnación García, Juana 

483 1er. teniente abogado Espinal Taveras, Carlos Manuel 

484 1er. teniente abogado Álvarez Martínez, Karine Andeli 

485 1er. teniente abogado Sepúlveda de Jesús, Nicolas D. 

486 1er. teniente abogado Girón Jiménez, Vicente 

487 1er. teniente abogado Ignacio, Eddir Arturo 

488 1er. teniente abogado Gómez Pérez, Hugo Francisco 

489 1er. teniente abogado De León Jiménez, Nolbo César 

490 1er. teniente abogado Alduey Méndez, Juan Ramón 

491 1er. teniente abogado Mejía Arias, Yodaris Rafael 

492 1er. teniente abogado Flores Mora, Néstor Gabriel 



- 96 - 

 

493 1er. teniente abogado Morfe Mosquea, Francisco Santiago 

494 1er. teniente Lic. en Derecho Hungría, Ismael Sterling 

495 1er. teniente contable Helena Reinoso, Ramona 

496 1er. teniente contable Contreras Padilla, Amaury 

497 1er. teniente de Administración González Genao, Natividad 

498 1er. teniente Lic. en Administración Hotelera Reyes Fabian, Yojana Rosalis 

499 1er. teniente técnico en Administración García Nicolás, Flérida A. 

500 1er. teniente técnico en Administración Acevedo Quiroz, Claribel 

501 1er. teniente técnico en Administración Pérez Abreu, Yliana 

502 1er. teniente Lic. en Mercadotécnia Sotero Cordero, Kelvin J. 

503 1er. teniente Lic. en Mercadotécnia Batista Ozuna, Deny de Jesús 

504 1er. teniente Lic. en Administración de Empresas Medina Beltré, Claudia Ronelys 

505 1er. teniente Lic. en Administración de Empresas Acosta Peña, Robinson 

506 1er. teniente Lic. en Administración de Empresas Fernández Suriel, Reyna M. 

507 1er. teniente Lic. en Administración de Empresas Lantigua Lalondriz, Yinette Alexandra 

508 1er. teniente Lic. en Informática Pérez Cuevas, Rafael Luis 

509 1er. teniente Lic. en Informática Rosario Beato, Roberto Jonathan 

510 1er. teniente Lic. en Administración Espinal Contreras, Nelson Aneury 

511 1er. teniente contador Vásquez Gómez, Leidy Margarita 

512 1er. teniente contador Concepción Manzanillo, Raquel 

513 1er. teniente contador Familia Roble, Juan E. 

514 1er. teniente contador Santa Matos, Juan Gabriel 

515 1er. teniente contador Duran Suriel, Ricardo Ariel 

516 1er. teniente contador De la Cruz Pérez, Nehemías 

517 1er. teniente contador Matos de Pérez, Merielin Leónidas 

518 1er. teniente contador Cortes Portes, Sobeida Altagracia 

519 1er. teniente contador Montas Disla, Roxana del Carmen 

520 1er. teniente contador Rosario Tolentino, Gerardo 

521 1er. teniente contador Peña Payano, Benita 

522 1er. teniente contador Castillo Aquino, Radhames A. 

523 1er. teniente contador Rodríguez Santana, Carlos Francisco 

524 1er. teniente Lic. en Enfermería Benítez de Rojas, Miguelina 

525 1er. teniente Lic. en Bioanálisis Leyba Bautista, Francisca T. 

526 1er. teniente Lic. en Psicología Jiménez Alcántara, Tanya K. 

527 1er. teniente Lic. en Psicología Ind. Saviñón Delgado, Roxanna 

528 1er. teniente Lic. en Psicología Ind. Muñoz, Marcia Altagracia 

529 1er. teniente Lic. en Psicología Clínica Paredes Martínez, Lissette Yleana 

530 1er. teniente Lic. en Psicología Clínica Angulo Jiménez, Miguelina 

531 1er. teniente Lic. en Psicología Clínica Santana Calcaño, Gertrudy C. 

532 1er. teniente pedagogo Rodríguez García, Julia Rafaelina 

533 1er. teniente Lic. en Educación Henríquez Hurtado, Ciriaco Dilercio 



- 97 - 

 

534 1er. teniente Lic. en Educación Durán Rodríguez, Aracelis Altagracia 

535 1er. teniente Lic. en Educación Fernández Cruz, Segundo 

536 1er. teniente Lic. en Educación Moya Calzado, Wiltan 

537 1er. teniente Lic. en Educación Delgado Monegro, Modesto Marcelino 

538 1er. teniente Montero Mejía, Ana I. 

539 1er. teniente Féliz Peña, José Ignacio 

540 1er. teniente Álvarez, Modesto Antonio 

541 1er. teniente Ventura Tollinchi, Juan 

542 1er. teniente De los Santos Lebrón, Julián Defalconery 

543 1er. teniente de Jesús Fabian, Salvador 

544 1er. teniente Plasencia Peña, Cecilia Yajaira 

545 1er. teniente Florentino Virgen, Santo E. 

546 1er. teniente López Cabrera, Faustino 

547 1er. teniente Liranzo Toribio, Maritza A. 

548 1er. teniente Paulino Sosa, Yovanny 

549 1er. teniente Tejada Brito, Damaris del Carmen 

550 1er. teniente Torres Pérez, Rudilandia 

551 1er. teniente Gómez Camacho, Judith M. 

552 1er. teniente Jesús Reynoso, Víctor de 

553 1er. teniente Bello Acosta, Wagner Rafael 

554 1er. teniente Mañón Ramírez, María Cristina 

555 1er. teniente Filpo Rodríguez, Alexis Ant. 

556 1er. teniente Santos Manzanillo, Gregorio de los 

557 1er. teniente Casilla Fermín, Rómulo 

558 1er. teniente Encarnación Féliz, Ramón Miguel 

559 1er. teniente Zapata, Pedro 

560 1er. teniente Hernández Pineda, Henry Efraín 

561 1er. teniente Rosado Féliz, Esteban 

562 1er. teniente Alcántara Mora, Carmen D. 

563 1er. teniente Hernández Corcino, María Altagracia 

564 1er. teniente Ramos Matos, Miguel A. 

565 1er. teniente Martínez Rosario, Juan Jesús 

566 1er. teniente Suero Grano de Oro, Wellington A. 

567 1er. teniente Jiménez Mora, Milcíades 

568 1er. teniente Mercedes Flores, Fernando 

569 1er. teniente Rodríguez Marte, José Antonio 

570 1er. teniente Sala Madrigal, Freddy 

571 1er. teniente Aquino Reyes, Daniel 

572 1er. teniente Santos Luciano, Lauterio de los 

573 1er. teniente Alcántara Bello, Nilson Elpidio 

574 1er. teniente Contreras Fernández, Nicanor 



- 98 - 

 

575 1er. teniente de la Rosa Severino, Víctor 

576 1er. teniente Ramón César, Eufemia 

577 1er. teniente Paniagua Ignacio, Nelson 

578 1er. teniente Paulino Payano, Inocencia 

579 1er. teniente Javier, Santo Gervacio 

580 1er. teniente Lara Mejía, Andrés 

581 1er. teniente Santana Bautista, Luis 

582 1er. teniente Núñez, Alberto José 

583 1er. teniente Cruz Martínez, Wendy Ramón 

584 1er. teniente Piña Bello, Manuel A. 

585 1er. teniente Mendoza Isabel, Agustina 

586 1er. teniente Soriano Rosario, Danny 

587 1er. teniente Reyes Martínez, Santo 

588 1er. teniente Alcántara y Alcántara, Mateo E. 

589 1er. teniente Acosta Pérez, Héctor Julio 

590 1er. teniente Guzmán Sena, Ambiorix 

591 1er. teniente Bello, Ángel Emilio 

592 1er. teniente Sánchez Cuello, Félix 

593 1er. teniente Paulino Sosa, Juan 

594 1er. teniente Almánzar Vásquez, Eurípides Fco. 

595 1er. teniente Rosario Pacheco, Elio Antonio 

596 1er. teniente Ramírez Brito, Gerson 

597 1er. teniente Olio Soler, Arelis 

598 1er. teniente Vicente de los Santos, Sixto 

599 1er. teniente Sánchez Matos, Silvestre A. 

600 1er. teniente López Peña, Vinicio 

601 1er. teniente Duran Moya, Cristian Junior 

602 1er. teniente Rivera Zapata, Bienvenido 

603 1er. teniente Martínez García, Luis Alberto 

604 1er. teniente Acosta Martínez, Radhamés 

605 1er. teniente Félix, Yustyr Carmelo 

606 1er. teniente Méndez Féliz, Eudis 

607 1er. teniente Jorge Batista, Julio Alberto 

608 1er. teniente Camejo Quiñones, Nelson E. 

609 1er. teniente de la Cruz, Pablo Daniel 

610 1er. teniente Alcántara Galván, José Ml 

611 1er. teniente De los Santos, Eduardo 

612 1er. teniente Peña Pérez, Pedro Silvio 

613 1er. teniente Abreu Báez, Joan Ml. Mauricio 

614 1er. teniente Rosario, Dionis Martín 

615 1er. teniente Peguero Zapata, Jacqueline del C. 



- 99 - 

 

616 1er. teniente Romero Rodríguez, Willy Antonio 

617 1er. teniente Fuentes Vásquez, Manuel Emilio 

618 1er. teniente Méndez Cordero, Ulises 

619 1er. teniente Peña Figuereo, Gregorio E. 

620 1er. teniente Vásquez Ramírez, Sabino 

621 1er. teniente Martínez Reynoso, Damaris Alt. 

622 1er. teniente Mejía de la Cruz, Ana Mercedes 

623 1er. teniente Castaño Aquino, Enoc 

624 1er. teniente Familia Familia, Valentín 

625 1er. teniente Sánchez García, Alexandra 

626 1er. teniente Martínez Ortiz, Wilkin Cornelio 

627 1er. teniente Hernández Arias, Manuel Scalett 

628 1er. teniente Vásquez Bautista, Denio 

629 1er. teniente Jorge, Miguel Ángel 

630 1er. teniente Guzmán, Santo 

631 1er. teniente Peña Cabrera, Marcos Jesús 

632 1er. teniente Silvestre de los Santos, Gregory Luis 

633 1er. teniente Reynoso Rivera, Bonelly 

634 1er. teniente González, Enelvido 

635 1er. teniente Rosa Lebrón, José Francisco de la 

636 1er. teniente Moreno Hernández, Francisco 

637 1er. teniente Santana Suero, Wbelis 

638 1er. teniente Díaz Alcántara, Francisco 

639 1er. teniente Roche de los Santos, Manuel Ant. 

640 1er. teniente Angomas Bidٕó, Luis Ramón 

641 1er. teniente Guerrero Lara, Miguel Eladio 

642 1er. teniente León Suero, José Manuel De 

643 1er. teniente Martínez Féliz, Mario 

644 1er. teniente Carrasco Ruíz, Pablo 

645 1er. teniente Batista Encarnación, Francisco 

646 1er. teniente Saviñón Cuevas, Elujannis 

647 1er. teniente Pérez, Eduardo 

648 1er. teniente Pérez Heredia, Freddy 

649 1er. teniente Méndez Garo, Ramón 

650 1er. teniente Pérez Féliz, Adolfo 

651 1er. teniente Florián Cuevas, Antonio 

652 1er. teniente Caiser Santana, Welington 

653 1er. teniente Moreno Segura, Marino 

654 1er. teniente Cruz Inoa, Ángel Atanacio 

655 1er. teniente Pérez Torres, Félix Narciso 

656 1er. teniente Monción Rodríguez, Juan de Jesús 



- 100 - 

 

657 1er. teniente Díaz Peralta, Róbinson Iván 

658 1er. teniente Jiménez, María Magdalena 

659 1er. teniente Martínez Acevedo, Manuel 

660 1er. teniente Molina, José 

661 1er. teniente García Bueno, Ángel Rafael 

662 1er. teniente Franco Abreu, Arístides Ant. 

663 1er. teniente Aquino Recio, Henry Ant. 

664 1er. teniente Valdez Cruz de Pérez, Casilda Esperanza 

665 1er. teniente Toribio Monción, Franklin Ant. 

666 1er. teniente Arias Paulino, María de Jesús 

667 1er. teniente Muñoz Taveras, Alexandra 

668 1er. teniente Regalado Messon, Gregorio José 

669 1er. teniente Fernández Santos, José Francisco 

670 1er. teniente Demorizi Francisco, Octavio Julio 

671 1er. teniente Hernández Ortega, Alejandro A. 

672 1er. teniente Medina Amador, Frandys 

673 1er. teniente Martínez García, Juan Pablo 

674 1er. teniente Ramírez Santana, Norberto Solís 

675 1er. teniente Pineda Montero, Adelaido 

676 1er. teniente Rodríguez, Julio 

677 1er. teniente Mencia, Valentina Altagracia 

678 1er. teniente Vargas Batista, Blas 

679 1er. teniente Peña Duval, José Antonio 

680 1er. teniente Genao, Ramón Antonio 

681 1er. teniente Cid Rodríguez, Josué 

682 1er. teniente Lachapelle Viola, Anyelissa 

683 1er. teniente Vals David, Franklyn Antonio 

684 1er. teniente García Díaz, Fernán 

685 1er. teniente Pérez Núñez, Elvis Javier 

686 1er. teniente Liriano Alcántara, Harold Jeyson 

687 1er. teniente Méndez Díaz, Leónardo Ezequiel 

688 1er. teniente Pérez Díaz, Juan Paul 

689 1er. teniente Delgado Rodríguez, Harol José 

690 1er. teniente Lagrange García, Willian Manuel 

691 1er. teniente Lic. en Comunicación Social Beato Hernández, Odil Dominga 

692 1er. teniente Lic. en Comunicación Social Almonte Méndez, Janny Virginia 

693 1er. teniente Lic. en Comunicación Social Peña Carrasco, Cándida Rosa 

694 1er. teniente Publicista Cuevas Díaz, Luis Miguel 

695 2do. teniente paracaidista Merán Diloné, Jesús Manuel 

696 2do. teniente paracaidista Moreta Santana, Félix Manuel 

697 2do. teniente paracaidista de Jesús Peguero, Argenis 



- 101 - 

 

698 2do. teniente paracaidista Noboa Méndez, José Altagracia 

699 2do. teniente paracaidista García Pérez, Kelvin R. 

700 2do. teniente paracaidista Tapia Mieses, José Alberto 

701 2do. teniente paracaidista Acosta, Pedro Daniel 

702 2do. teniente paracaidista Butén Hernández, Pedro L. 

703 2do. teniente paracaidista George Pozo, Luis 

704 2do. teniente paracaidista Ramírez Rosario, Cristian 

705 2do. teniente técnico de Aviación Abreu Victoriano, Leida 

706 2do. teniente técnico de Aviación Valenzuela Alcántara, Dalma Iris 

707 2do. teniente técnico de Aviación Cruz Tejada, Manuel de Jesús 

708 2do. teniente técnico de Aviación Riveras Soriano, Andrés Antonio 

709 2do. teniente técnico de Aviación Castillo Vegaso, Junior 

710 2do. teniente técnico de Aviación Sánchez Ruiz, Stalin José 

711 2do. teniente técnico de Aviación Sosa Polanco, Jorge Luis 

712 2do. teniente técnico de Aviación Toribio Tiburcio, Luis Felipe 

713 2do. teniente técnico de Aviación Castillo Rodríguez, Kelvin Miguel 

714 2do. Tte. Téc. en Procesamiento de Datos Del Orbe Morales, Luis Alexander 

715 2do. Tte. Téc. en Procesamiento de Datos Bello Pieter, Luis Miguel 

716 2do. Tte. Téc. en Procesamiento de Datos Féliz Pérez, Osvaldo José 

717 2do. Tte. Téc. en Procesamiento de Datos Díaz Santana, Aurelina 

718 2do. teniente técnico Suriel Gutiérrez, Jesús María 

719 2do. teniente técnico Peguero Conrado, Cevero 

720 2do. teniente técnico Cruz Pichardo, Alexander 

721 2do. teniente técnico Bello Valera, José Miguel 

722 2do. teniente técnico en Farmacia García Quevedo, Enrique 

723 2do. teniente técnico en Informática Pérez Lorenzo, Willmer Rafael 

724 2do. teniente mecánico Rodríguez Rodríguez, Gerardo Antonio 

725 2do. teniente Lic. en Mercadeo Gutiérrez Ceballos, Félix Rafael 

726 2do. teniente Lic. en Mercadeo Ramírez Romero, Onelda Yonairys 

727 2do. teniente médico gineco-obstetra Brito Valenzuela, Apolinar 

728 2do. teniente médico Blanco, José Antonio 

729 2do. teniente médico Batista Terrero, Gertrudis del Socorro 

730 2do. teniente médico Grullón Mejía, Xiomara 

731 2do. teniente médico Martínez de los Santos, Ana Ysa 

732 2do. teniente médico Saint-Hilaire Acosta, Marte Alain 

733 2do. teniente médico Solano Solano, Ángela María 

734 2do. teniente médico Cruz Pérez, Kathiell Altagracia 

735 2do. teniente médico Urbáez Pérez, Willy J. 

736 2do. teniente médico Fermín, Yahaira 

737 2do. teniente médico De León Mercedes, Mayra Katiusca 

738 2do. teniente médico Caba Rosario, Wellington Emmanuel 



- 102 - 

 

739 2do. teniente médico Acosta Brito, Jorge Luis 

740 2do. teniente médico Almánzar Almánzar, Elena 

741 2do. teniente médico Cepeda García, José Rivier 

742 2do. teniente médico Guzmán Mesa, Ana Y. 

743 2do. teniente médico Sánchez Concepción, Herminia Josefa 

744 2do. teniente médico Novas González, Rosa Maurys 

745 2do. teniente médico Pérez Féliz, Leorky 

746 2do. teniente médico Fernández Brito, Emelyn 

747 2do. teniente odontólogo Vargas Lizardo, Cristal María 

748 2do. teniente odontólogo Florián Castillo, Leidy Laura 

749 2do. teniente odontólogo Labort Guante, Lourdes Teresa 

750 2do. teniente Lic. en Farmacia Pérez Doñé, María Laura 

751 2do. teniente médico odontopediatra  Gracía Tiburcio, Wendy Inmaculada 

752 2do. teniente médico nutrióloga  Blanco Abreu, Bianca Yisel 

753 2do. teniente médico cirujano general Reynoso García, Nicaurys Dilenis  

754 2do. teniente ingeniero en Informática León García, Elaine de 

755 2do. teniente ingeniero en Informática Flores Javier, Huáscar Alexander 

756 2do. teniente ingeniero industrial Pimentel Corniel, Yuly Virginia 

757 2do. teniente ingeniero industrial Simón Tapia, Ariel Alejandro 

758 2do. teniente ingeniero eléctrico Pineda Lugo, Álvaro Sovieski 

759 2do. teniente ingeniero eléctrico Heredia Fontana, Víctor 

760 2do. teniente ing. civil Montes de Oca Adames, José Carlos 

761 2do. teniente ing. electrónico Ramírez Navarro, Nelson 

762 2do. teniente ing. de Sistemas De los Santos Santos, Danary Esteyda 

763 2do. teniente ingeniero electromecánico Romero Taveras, Daniel 

764 2do. teniente abogado Núñez Tolentino, Wilson 

765 2do. teniente abogado Merejo Morillo, Lucía Altagracia 

766 2do. teniente abogado Javier, Jordany 

767 2do. teniente abogado Hidalgo Montero, William 

768 2do. teniente abogado Cuevas de Fernández, Ana D. 

769 2do. teniente Lic. en Derecho Quezada Corsino, Santo Polo 

770 2do. teniente Lic. en Derecho Concepción Viola, Samuel 

771 2do. teniente Lic. en Derecho Gómez García, Vickyfer Victoria F. 

772 2do. teniente Lic. en Derecho Díaz Franco, Yésica C. 

773 2do. teniente Lic. en Derecho García Guzmán, Irelis 

774 2do. teniente Lic. en Derecho Eugenia Guzmán, Iyelisa 

775 2do. teniente Lic. en Derecho Díaz Montero, Elianna Elizabeth 

776 2do. teniente Lic. en Contabilidad Céspedes Maldonado, Esther 

777 2do. teniente Lic. en Contabilidad Reyes Pérez, Marielennys 

778 2do. teniente Lic. en Contabilidad Paulino Martínez, Rafael Enrique 

779 2do. teniente Lic. en Contabilidad Lizardo Collado, Kelvin Rafael 



- 103 - 

 

780 2do. teniente Téc. de Administración Báez Familia, Luisa América 

781 2do. teniente Téc. de Administración Maríñez Lugo, Nelys 

782 2do. teniente Téc. de Administración Manzueta, Víctor Junior 

783 2do. teniente Téc. en Administración Batista Pérez, Raisa del Rocío 

784 2do. teniente Lic. en Mercadotécnia Aquino, Ramona 

785 2do. teniente Lic. en Mercadotécnia Ventura Segura, Idelfonso 

786 2do. teniente Lic. en Administración de Empresas Bautista Pérez, Jenny 

787 2do. teniente Lic. en Administración de Empresas Castro Muñoz, José Manuel 

788 2do. teniente Lic. en Administración de Empresas Novas Gutiérrez, Lupita 

789 2do. teniente Lic. en Administración de Empresas Cavagliano Figueroa, Ángelo 

790 2do. teniente Lic. en Publicidad Peña Gil, José Luis 

791 2do. teniente Lic. en Informática Pacheco Rosario, Joseph Ramón 

792 2do. teniente Lic. en Informática Vásquez Herrera, Manuel Arquímedes 

793 2do. teniente contador Santana Medina, Juan Alberto 

794 2do. teniente contador Peña Vásquez, María Virgen 

795 2do. teniente contador Ramírez García, Harvi Tomás 

796 2do. teniente contador Encarnación Merán, Remigia 

797 2do. teniente contador Rodríguez de la Cruz, Mariela 

798 2do. teniente contador Suriel de los Santos, Juana Ventura 

799 2do. teniente contador Féliz Moreta, Jessenia Ant. 

800 2do. teniente contador Lorenzo Linares, Rossembert 

801 2do. teniente contador Alcántara Espinosa, Vladimir 

802 2do. teniente contador Castillo Frías, Héctor Iván 

803 2do. teniente contador García Sosa, Geisson 

804 2do. teniente contador Peña Castro, Leo Wather 

805 2do. teniente contador Castillo Mejía, Cristian Alexander 

806 2do. teniente contador Torres Vásquez, Luis Daniel 

807 2do. teniente contador Batista Santos, Wendy Sanidin 

808 2do. teniente contador Castillo Sosa, Minia Wanderling 

809 2do. teniente contador Brito Cruz, Arileida 

810 2do. teniente contador Cuevas Garabito, Adams Julio 

811 2do. teniente contador Rodríguez Corniel, Cinthia Altagracia 

812 2do. teniente contador Pérez Ramírez, Manuela 

813 2do. teniente contador Beriguete Otaño, Nathalie 

814 2do. teniente contador García Santos, Wendy Herminia 

815 2do. teniente Lic. en Bioanálisis Pérez Núñez, Yokali Roxanna 

816 2do. teniente Lic. en Bioanálisis Guzmán Morillo, Dely M. 

817 2do. teniente Lic. en Psicología Beltré Mejía, Edelquin 

818 2do. teniente Lic. en Psicología Peña Laucer, María Anastacia 

819 2do. teniente Lic. en Psicología Pérez Calzada, Ruddy A. 

820 2do. teniente Lic. Psic. Industrial Báez Castillo, Santos 



- 104 - 

 

821 2do. teniente Lic. Psic. Industrial Peña Féliz, David Rafael 

822 2do. teniente Lic. Psic. Industrial Núñez Marte, Jailin 

823 2do. teniente Lic. Psic. Industrial Jiménez Guzmán, Daiana Altagracia 

824 2do. teniente Lic. Psic. Industrial González de Jesús, Aneury 

825 2do. teniente Lic. en Psicología Clínica Encarnación Mesa, Mirian 

826 2do. teniente Lic. en Psicología Clínica Mateo Romano, Olga Elaine 

827 2do. teniente Lic. en Psicología Clínica Mota González, Ero Manuel 

828 2do. teniente Lic. en Psicología Educativa Figuereo Burgos, Junior Manuel 

829 

2do. teniente Lic. en Educación Mención Ciencias 

Sociales  Polanco Caraballo, Anderson R. 

830 2do teniente Lic. en Educación Básica Féliz Acosta, Hilba Cristina 

831 2do teniente Lic. en Educación Básica Reyes Féliz, Ana Yaritsa 

832 2do. teniente Ochoa Torres, José Antonio 

833 2do. teniente Escobar Abreu, William Eddy 

834 2do. teniente Jardinez Bencosme, Juan Leónaldis 

835 2do. teniente Mora Infante, José Antonio 

836 2do. teniente Severino, Eduarda 

837 2do. teniente Moreta Pérez, Luis Manuel 

838 2do. teniente Castillo Genao, Juan 

839 2do. teniente Carrión Hernández, Carlos 

840 2do. teniente Solís Solís, Rafael F. 

841 2do. teniente Céspedes López, Juan Tomás 

842 2do. teniente Díaz Ramos, Pedro Juan Emilio 

843 2do. teniente Matías, José Antonio 

844 2do. teniente Gómez Suero, Juan Bautista 

845 2do. teniente Zorrilla Castillo, Iván J. 

846 2do. teniente Ciprián Jiménez, Héctor Luis 

847 2do. teniente Lebrón de la Cruz, Alfredo 

848 2do. teniente Ramírez, Santa Arelis 

849 2do. teniente Merejo Méndez, Alejandrina 

850 2do. teniente Gómez Valenzuela, Annerys C. 

851 2do. teniente Amador Pérez de Amparo, Martha Yris 

852 2do. teniente Peña Pérez, Odalys 

853 2do. teniente de Jesús Vásquez, Juan 

854 2do. teniente Rodríguez Féliz, Elvis Raymundo 

855 2do. teniente García Zabala, Ilario 

856 2do. teniente Álvarez Arias, Nestor Aquiles 

857 2do. teniente Garces Cuevas, Manuel E. de Jesús 

858 2do. teniente Javier, Rafael 

859 2do. teniente Cuello Medina, Termito 

860 2do. teniente Medina Féliz, Aníbal 

861 2do. teniente Reyes Cuevas, Pedro 



- 105 - 

 

862 2do. teniente Reyes Amador, Alexander 

863 2do. teniente Zalas Martínez, Francisco 

864 2do. teniente Grullat Castillo, Mario Antonio 

865 2do. teniente Fortunato Linares, Elizardo 

866 2do. teniente Mora Merán, Amauris 

867 2do. teniente Rivera, Juan Bautista 

868 2do. teniente Reynoso del Rosario, José Juan 

869 2do. teniente Rodríguez Capellán, Edwin Arismendy 

870 2do. teniente Eusebio Vásquez, Luis Manuel 

871 2do. teniente Tavárez, Francisca 

872 2do. teniente Hernández, Polonio 

873 2do. teniente Féliz Minaya, Joan Ramón del Carmen 

874 2do. teniente Pérez Oviedo, Wilblas 

875 2do. teniente Polanco, Víctor Arturo 

876 2do. teniente Suero Estrella, Mélida 

877 2do. teniente Rojas Santana, Freddy 

878 2do. teniente Sánchez Linares, Carlos 

879 2do. teniente Guzmán Ceballos, Ramón Miguel 

880 2do. teniente Lorenzo, Ana Yasmín 

881 2do. teniente Méndez, Narciso Antonio 

882 2do. teniente Reynoso Merán, Ramón Cristino 

883 2do. teniente Jesús, Leónardo de 

884 2do. teniente Marte de la Cruz, Emilio Benito 

885 2do. teniente Cruz Rosario, Eduar de la 

886 2do. teniente Cuevas Muñoz, Wandy Sinia 

887 2do. teniente Peña López, José Manuel 

888 2do. teniente Santos Merán, David Ant. 

889 2do. teniente Lorenzo Carrasco, Osvaldo 

890 2do. teniente León Suero, Carlos Rene de 

891 2do. teniente Dujarric Lembcke, Julio Elisardo 

892 2do. teniente Cruz Montilla, Andrea de la 

893 2do. teniente Galán Ramírez, Bernardo 

894 2do. teniente Cruz Gil, Ricardo de Jesús 

895 2do. teniente Flores de Jesús, Francisco 

896 2do. teniente Mora Merán, Valentín 

897 2do. teniente Caamaño Tawil, Francisco Alb 

898 2do. teniente Martínez Santos, Indhira Lucellis 

899 2do. teniente Pérez Matos, Magdany Altagracia 

900 2do. teniente León Martínez, Manuel A. 

901 2do. teniente Tejera Martínez, Juan S. 

902 2do. teniente Aybar Mora, Salvador Alfredo 



- 106 - 

 

903 2do. teniente Díaz Sabala, Lludi 

904 2do. teniente Gómez Leyba, Roberto 

905 2do. teniente Pérez López, Antonia 

906 2do. teniente Báez Minaya, Andrés Nicolás 

907 2do. teniente Victoria de la Cruz, Eudis Vladimir 

908 2do. teniente Tejada Arias, Juan Carlos 

909 2do. teniente Terrero Féliz, Luis Alberto 

910 2do. teniente Núñez Reyes, Pedro Francisco 

911 2do. teniente Cuello Montero, Miladys 

912 2do. teniente Castillo Luciano, Sergio Alberto 

913 2do. teniente Esker Schrils, Ana Suheily 

914 2do. teniente Minier Liberato, Porfirio E. 

915 2do. teniente de la Cruz Payan, César Bienvenido 

916 2do. teniente Peralta Calcaño, Ramón Alberto 

917 2do. teniente Adón Javier, Víctor 

918 2do. teniente Nivar Fermín, Yorjan Ernesto 

919 2do. teniente Jesús Paredes, Juan Emilio de 

920 2do. teniente Berroa Martínez, Sabino 

921 2do. teniente De Paula Quezada, Henry 

922 2do. teniente Jesús Linares, Ramón Emilio de 

923 2do. teniente de Jesús Aquino, Juan Manuel 

924 2do. teniente Soriano Mejía, Julie Antonio 

925 2do. teniente Féliz, Pedro Enríquez 

926 2do. teniente Matos y Matos, Luis E. 

927 2do. teniente Mariñez Soto, Róbinson 

928 2do. teniente Jiménez Familia, Félix 

929 2do. teniente Javier Paredes, Vlasdimir Stip 

930 2do. teniente Mora Pérez, Aderso 

931 2do. teniente Santana Aquino, Yasiris 

932 2do. teniente Contreras Aquino, Pablo 

933 2do. teniente Rosario Valdez, Juan Ant. 

934 2do. teniente Vallejo Lorenzo, Rafael 

935 2do. teniente Encarnación Ogando, Saúl Natanael 

936 2do. teniente Matos Díaz, Junior Arsenio 

937 2do. teniente López García, José R. 

938 2do. teniente Medina Cuevas, Aura Esther 

939 2do. teniente Santana Segura, Édison José 

940 2do. teniente Santana Ramírez, Khomeini 

941 2do. teniente Féliz Pérez, Máximo Eugenio 

942 2do. teniente Novas Herasme, Juan Alberto 

943 2do. teniente Gómez de la Cruz, Tomasa 



- 107 - 

 

944 2do. teniente Rosario, Jhonny Amancio 

945 2do. teniente Figueroa Pena, Lucía 

946 2do. teniente Cueto Ortiz, Johnny 

947 2do. teniente Bernardo Merda, Martha 

948 2do. teniente Payano Cordones, Eugenio 

949 2do. teniente Hidalgo, Yohana Carolina 

950 2do. teniente Peguero Mercedes, Juan O. 

951 2do. teniente Pimentel Pacheco, Juan Yoeli 

952 2do. teniente Domínguez de Jesús, Fermín Rafael 

953 2do. teniente Abreu Jiménez, Yenny Kelly 

954 2do. teniente Reynoso González, Vladimir 

955 2do. teniente Herrera Amaro, Modesta 

956 2do. teniente Rubio Rodríguez, José Ludwig 

957 2do. teniente Torres, Leandro Antonio 

958 2do. teniente Peña Ortiz, Domingo Antonio 

959 2do. teniente Vásquez Hernández, Georgelina 

960 2do. teniente Grullón Almonte, Yeldy Antonio 

961 2do. teniente Paulino, Gary 

962 2do. teniente Placencia Hernández, Cándido de Jesús 

963 2do. teniente Núñez Passailaiguez, Juan Luis 

964 2do. teniente Cruz Sánchez, José Manuel 

965 2do. teniente Jiménez Vásquez, Winton Antonio 

966 2do. teniente Medina Ramírez, Freddy Alexander 

967 2do. teniente Vásquez Zapata, José Ysidro 

968 2do. teniente Taveras Estévez, Rafael Ignacio 

969 2do. teniente Fortuna Jiménez, José Bladimir 

970 2do. teniente Rodríguez Peralta, Alfredo 

971 2do. teniente Evangelista Rodríguez, José Narciso 

972 2do. teniente Fernández Rodríguez, Ángel María 

973 2do. teniente Vásquez Agramonte, Margarita 

974 2do. teniente Pérez Disla, Willeyon Antonio 

975 2do. teniente Jiménez Rosario, Alejandro Miguel 

976 2do. teniente Correa Pérez, Gianilda Josefina 

977 2do. teniente Durán Guillén, Francisco 

978 2do. teniente Núñez Suriel, Jayro 

979 2do. teniente Cruz Drullard, Cristian de la 

980 2do. teniente Gustamante Castillo, Ruth Yrlanda 

981 2do. teniente Arias, José Dolores 

982 2do. teniente Pozo Medina, Samuel 

983 2do. teniente Perdomo Ramos, Víctor Manuel 

984 2do. teniente Paredes Ramos, Juan P. 



- 108 - 

 

   

985 2do. teniente Figueroa Guzmán, Edwin 

986 2do. teniente De los Santos Abreu, Fulgencio 

987 2do. teniente González Peña, Orángel 

988 2do. teniente Ferreras Batista, Geidy 

989 2do. teniente Dimitrova, María Valerieva 

990 2do. teniente Medina Natera, Perfecto 

991 2do. teniente Cruz Martínez, Edys de la 

992 2do. teniente Fortuna Ramírez, Wilton 

993 2do. teniente Estévez Morrobel, Esperanza C. 

994 2do. teniente Arias Monción, Blas 

995 2do. teniente Méndez Medina, Celín 

996 2do. teniente Leyba, Jonathan 

997 2do. teniente Rosario Pérez, Richard 

998 2do. teniente Lorenzo Santana, Yajaira 

999 2do. teniente Martínez Santana, Sandy 

1000 2do. teniente Soriano Martínez, José Miguel 

1001 2do. teniente de Jesús de los Santos, Richard Martín 

1002 2do. teniente García Colón, Carlos Manuel 

1003 2do. teniente Méndez Féliz, Juan Andrés 

1004 2do. teniente Marte, Carlos 

1005 2do. teniente Martínez Merán, Yenny Altagracia 

1006 2do. teniente Doñé Reyes, Adán Antonio 

1007 2do. teniente Villa Encarnación, Manuel Alejandro 

1008 2do. teniente Martínez Elivo, Claritza 

1009 2do. teniente Jorge Vargas, Analfi del Carmen 

1010 2do. teniente Silva Mieses, Carlos Alberto 

1011 2do. teniente Santy Hernández, Jorge 

1012 2do. teniente Altagracia García, Rosanyely 

1013 2do. teniente Carrión Martínez, Yaneiry Josefina 

1014 2do. teniente Pérez Sarmiento, José Elías 

1015 2do. teniente Castillo Rodríguez, Juan Carlos 

1016 2do. teniente Espinal Hernández, José Luis 

1017 2do. teniente Banda De Música Sosa, Rigoberto 

1018 2do. teniente Banda De Música Taveras Marte de Capellán, Ángela 

1019 2do. teniente Banda De Música Ventura Tollinchi, Josué 

1020 2do. teniente Lic. en Comunicación Social Cordero Castillo, Manuel Adolfo 

1021 2do. teniente Lic. en Comunicación Social Holguín Calzado, Yesenia Antonia 

1022 2do. teniente Lic. en Artes Plásticas  Díaz Suriel, Euler Leónardo 

 

 

 



- 109 - 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Defensa, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiséis (26) días del mes de febrero del año dos mil veintidós (2022); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 100-22 que asciende a varios oficiales generales y superiores del Ejército, de 

la Armada y de la Fuerza Aérea de la República Dominicana. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 100-22 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm, 139-13, del 13 de septiembre de 2013, Orgánica de las Fuerzas 

Armadas de la República Dominicana. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. El general de brigada Juan José Otaño Jiménez (ERD) es ascendido a mayor 

general (ERD). 

 

ARTÍCULO 2. El general de brigada Manuel Antonio Lachapelle de los Santos (ERD) es 

ascendido a mayor general (ERD). 

 

ARTÍCULO 3. El general de brigada Jorge Iván Camino Pérez (ERD) es ascendido a mayor 

general (ERD). 

 

ARTÍCULO 4. El contralmirante Luis Rafael Lee Ballester (ARD) es ascendido a 

vicealmirante (ARD). 

 

ARTÍCULO 5. El general de brigada piloto Rafael Antonio Alegría Arias (FARD) es 

ascendido a mayor general piloto (FARD). 

 

 


